Ma vediamo, prima di procedere nelle nostre considerazioni, un esempio di contratto agrario «romanico». Si tratta di un livello stipulato nell'882 dall'arcivescovo di Ravenna con due coniugi, cui viene rinnovata la concessione del fondo *Tausuria*, nel territorio forlivese.

A Santimonia vestra petimus Dominus Beatissimus Romanus gratia Dei Archiepiscopus Sanctae Ravennatensis Ecclesiae ut nobis Martinus et Stephania jugales seu filiis nostris libelli nomine concedistis nobis rem juris Sanctae vestre Ravennatensis Ecclesiae idest fundum in integrum qui vocatur Tausuria quem nos ipsi colonis a manibus nostris tenere, et laborare visi sumus cum vineis terris campis pratis pascuis sylvis salectis (...) vel omnibus eisdem pertinentibus. Constituto territorio Liviensi, Plebe Sancti Cassiani in Casatico. (...) habendum tenendum cultandum pastinandum propaginandum casas et canales ibidem restaurando supersedendum defensandum et in omnibus meliorandum in annis advenientibus viginti et novem ad renovandum salva sanatione dominica dandum (...).

Alla vostra santità, signore beatissimo Romano, per grazia di Dio arcivescovo della santa Chiesa ravennate, noi Martino e Stefania, coniugi, chiediamo di voler concedere a livello a noi e ai nostri figli un terreno di proprietà della vostra santa Chiesa ravennate, cioè l'intero fondo detto *Tausuria*, che noi coloni già deteniamo e lavoriamo con le nostre mani, con le vigne, le terre, i campi, i prati, i pascoli, le selve, i saliceti (...) e tutte le sue pertinenze. Tale fondo è situato nel territorio di Forlì, nella pieve di S. Cassiano in Casatico. [Noi dobbiamo] possederlo, tenerlo, coltivarlo, piantare e propaginare nuove vigne, restaurare gli edifici, riparare i recipienti per la vinificazione, risiedere sul fondo, difenderlo e migliorarlo in ogni sua parte, per i prossimi ventinove anni. Il contratto potrà essere rin-

Ita sane ut inferamus dominice rationibus vobis vestrisque successoribus nos antedictis Colonis hoc est terratico de omni labore majore seu et minuto atque et ligumina omnia et ex omnibus modio octavo lino manna octava vino anfora tertia (...) omne Terraticum Dominicum in integrum de labore et vino seu et lino per vos colonis usque in domnicalia vestra (...) anni singuli dare debeamus grano mandelo quartario uno pulli pars uno glandaticum in integrum in domo prefixa adducto ipso ex eo vero glandatico per vos Colonis usque in Civitatem Ravennas in domo Episcopi (...).

Operas vero in angariis dare debeamus duas cum boves, et duas a manibus omni annualiter quando imperati fuerimus in nostra curte et non habemus licentiam hunc libellum aut predicta res alicui homini extranei vendere, seu transferre aut opponere vel commutare, aut in alio Venerabili loco relinquere per nullum ingenium, vel argumentum, et nunquam nos ulloque in tempore de districtione Sanctae Ravennatensis Ecclesiae subtrahere audeamus sed sub vestra districtione et iudicium esse et permanere debemus (...) si vero nos supradictis colonis contra hunc libellum ire temptaverimus ante prefinitum tempus persolvere debeamus parti Sanctae vestre Ravennatensis Ecclesiae ante omne litis initium aut interpellationem pene nomine auri uncias duas et post pene solutionem maneat hunc li-